
 

 
Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica 
Sede Legale: Piazza Città di Lombardia, 1 - 20124  Milano 
Sedi Operative: Via T. Taramelli, 12 20124 Milan, Italy – 2, Place du Champ de Mars 1050 Bruxelles, Belgium 
CF 97608860157 - www.frrb.regione.lombardia.it 

 
 
DECRETO N. 5                              del 08 febbraio 2019 
 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO - AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016 – PER UN SERVIZIO DI REVISIONE SULLE RENDICONTAZIONI DI NERVIANO MEDICAL 
SCIENCES E CLIOSS SRL - ANNO 2018 E 2019 – CIG ZE627042BF 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’atto si compone di 5 pagine 
di cui 2 pagine di allegati 
 
 
 

 



 

 
Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica 
Sede Legale: Piazza Città di Lombardia, 1 - 20124  Milano 
Sedi Operative: Via T. Taramelli, 12 20124 Milan, Italy – 2, Place du Champ de Mars 1050 Bruxelles, Belgium 
CF 97608860157 - www.frrb.regione.lombardia.it 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 
 
 
PREMESSO CHE la Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (FRRB) ha la necessità di 
conseguire un servizio di revisione volto a verificare le rendicontazioni presentate da 
Nerviano Medical Sciences e Clioss Srl per l’anno 2018 e l’anno 2019. 
In particolare l’attività è volta a concludere il ciclo di attestazione in merito: 

 all’inerenza economica dei costi e loro corretta quantificazione; 
 al controllo sulle rendicontazioni predisposte per il 2018 da Nerviano Medical Sciences 

e da  Clioss Srl in merito ai Progetti ROL Clinici e Progetti ROL Preclinici per un importo 
di circa € 10.000.000; 

 al controllo sulle rendicontazioni predisposte per il I° e II° semestre 2019 da Nerviano 
Medical Sciences e da  Clioss Srl in merito ai Progetti ROL Clinici e ai Progetti ROL 
Preclinici per un importo di circa € 5.500.000; 

 Redazione di una relazione all’esito dei sopra esposti controlli. 

DATO ATTO CHE l’attività sopra elencata è la conclusione di un percorso di verifiche già 
eseguite con cadenza annuale da FRRB per Nerviano Medical Sciences e andrà a 
concludersi con l’attività del 2019; 

VISTA  
 la non disponibilità nell’organico della Fondazione di adeguate competenze 

professionali per la complessità delle verifiche da eseguire; 
 l'esigenza di avere un supporto metodologico e continuativo per portare a 

compimento le verifiche di competenza di Fondazione entro e non oltre la fine del 
mese di febbraio 2019;   

 il carattere di urgenza rivestito dalla richiesta di Nerviano Medical Sciences nella 
redazione dei report per l’approvazione del proprio bilancio 2018 da parte Consiglio 
di Amministrazione; 

RILEVATO CHE l’incarico negli anni pregressi è stato svolto da GDA Revisori Indipendenti 
S.p.a., società specializzata in revisione contabile. 

RITENUTO, pertanto, necessario dare continuità al lavoro svolto sino ad ora e portare a 
conclusione il processo di valutazione con la verifica delle rendicontazioni 2018-2019; 

CONSIDERATO CHE  
 risulta applicabile l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 nonché le relative linee 

guida A.N.A.C.  
 a far data dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo di utilizzo delle piattaforme 

telematiche di settore per l’espletamento delle procedure di gara ai sensi del comma 
2 dell’articolo 40 del decreto legislativo n. 50/2016 

 



 

 
Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica 
Sede Legale: Piazza Città di Lombardia, 1 - 20124  Milano 
Sedi Operative: Via T. Taramelli, 12 20124 Milan, Italy – 2, Place du Champ de Mars 1050 Bruxelles, Belgium 
CF 97608860157 - www.frrb.regione.lombardia.it 

 
PRESO ATTO CHE  

 in data 7 febbraio 2019 si è proceduto ad avviare tramite piattaforma Sintel una 
procedura per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 
50/2016, ID 107300198, mediante invito dell’operatore economico GDA Revisori 
Indipendenti S.p.a., a voler presentare un’offerta entro il termine del 11 febbraio 2019 
ore 10:00 per un servizio di rendicontazione sulle revisioni, come sopra illustrato, con 
una base d’asta di Euro 25.000,00; 

 GDA Revisori Indipendenti S.p.a. il 07 febbraio 2019 provvedeva a sottomettere 
tramite la piattaforma Sintel un’offerta formale per tutti i servizi richiesti in RdO;  

 FRRB, a seguito della ricezione dell’offerta formulata da GDA Revisori Indipendenti 
S.p.a., dava avvio al processo di verifiche sulla correttezza dei requisiti formali, 
amministrativi ed economici e procedeva all’aggiudicazione della procedura tramite 
Sintel sulla base dell’offerta economica di Euro 24.800,00, come da report della 
procedura generato tramite la piattaforma telematica Sintel, di cui si allega copia; 

 il giorno 11.02.2019, FRRB trasmetteva a GDA Revisori Indipendenti S.p.a. a mezzo pec, 
formale comunicazione di affidamento dell’incarico. 

VISTI  
 l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50; 
 le Linee guida Anac n. 4; 
 il regolamento interno per acquisti in economia di beni, servizi e consulenze - I03;  

DECRETA 

di affidare alla società GDA S.p.a per il periodo 2018/2019 l’incarico di un servizio di revisione 
sulle rendicontazioni di Nerviano Medical Sciences e Clioss Srl per un importo di Euro 24.800,00 
euro tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e del 
regolamento interno;  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
          Marina Gerini 

 
 
 
 
 
 


